mentis plebem monebant, ut seditionibus abstineret. c. 10.  
 Tribuni plebis lenius tandem cum Patribus agere. Finem  
 certaminum facerent, si plebejæ leges displicerent, at illi commu-  
 niter legumlatores & ex plebe, & ex Patribus, qui utrisq; auxilia  
 ferrent, queq; aquanda libertatis essent, sinerent creari. Rem non  
 aspernabant Patres: daturum leges neminem nisi ex Patri-  
 bus ajebant. Qyum de legibus conveniret, de latore tantum  
 discreparet; missi Athenas tres legati, omnes Patricii, jussique  
 inclitas leges Solonis describere, & aliarum Græciæ civita-  
 tum instituta, mores, juraque noscere. Livius lib. 3. c. 32. 33.  
 conf. l. 2. n. de Orig. Jur. Jam redierunt legati cum Atticis le-  
 gibus; placuit creari Decemviro, Patricios sine provocati-  
 one, à quibus decem tabularum leges propositæ, cumq;e  
 ad rumores hominum de unoquoque legum capite edito ita  
 satis correcta viderentur, centuriatis comitiis perlatæ sunt.  
 Vulgato deinde rumore, duas deesse tabulas, creatis novis De-  
 cemviris, prioribus, duæ adhuc tabulæ A. U. 303. adjectæ,  
 Livius l. 3. c. 34. Paulatim terror decemvitorum totus ver-  
 tere in plebem cepit. Abstinebatur à Patribus: in humili-  
 ores libidinose crudeliterque consulebatur: hominum, non  
 causarum toti erant; ut apud quos gratia vim æqui haberet.  
 Judicia domi conflabant, pronunciabant in foro. Si quis  
 Collegam appellasset ab eo, ad quem venerat, ita discedebat,  
 ut poeniteret non prioris decreto stetisse. Livius lib. 3. c. 36.  
 Et qui primo tribunicios homines, quia id populare habeba-  
 tur, circum se ostentaverant plebi, patriciis juvenibus se-  
 pserant latera. Forum catervæ tribunalia obsederant.  
 Hi ferre, agere plebem, plebisq; res; cum fortuna,  
 qua quicquid cupitum fore, potentioris esset. Livius l. c. c. 36.  
 Sublato A. U. C. 304. Decemvitorum imperio, illorum ob  
 impotentiam, summa rei ad tribunos plebis rediit, consulii  
 bus

7

bus cum provocatione creatis. l.c. c. 54. & 55. Sed alter semper ordo gravis alterius modestiae erat, quiescenti plebi ab junioribus Patrum injuriæ fieri cepræ. Ubi tribuni auxilio humilioribus essent, in primis parum proderat: deinde ne ipsi quidem inviolati erant, utique postremis mensibus, qvum & per coitiones potentiorum injuria fieret, & vis protestatis omnis aliquanto posteriore anni parte langvidior ferme esset. Livius c. 65. Jam non ultra discordia civium reprimi poterat, & tribunis, & plebe incitata in Patres. Discordia ordinum, venenum civitatis. Tædebat plebem Patriciorum, Patricios plebejorum Magistratum c. 67. Querebatur plebs, ne connubium Patribus cum plebe esset, pessimo exemplo publico, cum summa injuria plebis Decemviro tulisse. Mentio primo sensim illata à tribunis, ut alterum ex plebe consulem liceret fieri, eo processit deinde, ut rogationem novem tribuni promulgarent, ut populo potestas esset seu de plebe, seu de Patribus vellet, consules faciendi lib. 4.c. 1. 2. & 3. Viæ tandem Patres, ut de connubio ferretur, consensere: ita maxime rati contentionem de plebeis consulibus tribunos, aut totam deposituros, aut dilaturos esse. Post varia consilia eo deducta res est, ut Tribunos Militum consulari potestate promiscue ex Patribus ac plebe creari sinerent: de consulibus creandis nihil mutaretur, eoque contenti tribuni, contenta plebs fuit. Comitia tribunis consulari potestate tribus creandis indicuntur. Eventus eorum Comitiorum docuit, alias animos in contentione libertatis, dignitatisque, alias secundum deposita certamina incorrupto judicio esse. Tribunos enim Patricios omnes creavit populus. Non tamen pro firmato jam stetit magistratus ejus jus: quia tertio mense, qvam inierunt, augurum decreto perinde ac vitio creati, honore abidere, quod C. Curtius qui comitiis

eo-

eorum præfuerat, parum recte tabernaculum cepisset. Patricii cum sine curuli Magistratu Respublica esset, coière, & Interregem creavère, contentio, consulesne, an tribuni militum crearentur? in interregno rem dies complures tenuit. Inter-Rex ac Senatus, consulum comitia, tribuni plebis & plebs tribunorum militum ut habeantur, tendunt. Vice-runt Patres, quia & plebs Patricis seu hunc seu illum delatura honorem, frustra certare supersedit: & principes plebis ea comitia malebant, quibus non haberetur ratio sui, quam quibus ut indigni præterirentur, tribuni quoque plebis certamen sine effectu in beneficio apud primores Patrum reliquere. Livius lib. 4. c. 7. Mox mentio illata ab Senatu est, censuram rem operosam, ac minime consularem, suo magistratu egerre, cui scribarum ministerium, custodiaque & tabularum cura, cui arbitrium formulæ censendi, subjiceretur. Et Patres quanquam rem parvam, tamen quo plures Patricii Magistratus in Republicâ essent, læti accepere: id quod evenit, futurum credo etiam rati, ut mox opes eorum, qui præ-essent, ipsi honori jus majestatemque adjicerent, & tribuni (id quod tum erat) magis necessariam, quam speciosi ministerii procreationem intuentes; ne in parvis quoque rebus incommodè adversarentur, haud sane tetendere c. l. c. 8. Tribuni plebis assiduis concionibus prohibendo consularia comitia, qvum res prope ad interregnū perducta esset, evicere tandem, ut tribuni militum consulari potestate crearentur, victoriae præmium, quod petebatur, ut plebejus crearetur, nullum fuit, omnes Patricii creati sunt Livius c. l. c. 25. Controversia deinde fuit, utrum populi jussu Vejentibus indiceretur bellum, an satis esset Senatusconsultum? Pervicere tribuni, ut consules de bello ad populum ferrent. Omnes centuriæ jussere. In cō quo.

quoque plebs superior fuit, quod tenuit, ne Consules in proximum annum crearentur Livius lib. 4 c. 30. Iterum in urbe ex tranquillo nec opinata moles discordiarum inter Plebem ac Patres exorta est; coepit ab duplicando Quæstorum numero, quam rem, ut præter duos urbanos quæstores, duo consulibus ad ministeria belli præsto essent, à consulibus relatam; qvum & Patres summa ope approbassent; Consulibus Tribuni plebis certamen intulerunt, ut pars quæstorum (nam ad id tempus patricii creati erant) ex plebe fieret. Adversus quam actionem primo & Consules & Patres summâ ope adnisi sunt, concedendo deinde, ut, quemadmodum tribunis consulari potestate creandis usi sunt, adæque in quæstoribus liberum esset arbitrium populi; qvum parum proficerent, totam rem de Quæstorum numero omittunt. Excipiunt omissam Tribuni: aliæq; subinde, inter quas & Agrariae legis seditionæ actiones existunt. Respublica à Consulibus ad Interregnum neque id ipsum sine certamine ingenti reddit. L. Papirius Mugillanus proditus Interrex, castigabat nunc Patres, nunc tribunos plebis; mediis copularent concordiam: Patres patiendo tribunos militum pro consulibus fieri: tribuni plebis non intercedendo, quo minus quatuor quæstores promiscuè de plebe ac Patribus libero suffragio populi fierent. Tribunicia primum comitia sunt habita, creati tribuni consulari potestate, omnes Patricii. Deinde comitiis Quæstorum, Quæstores itidem Patricii. Fremere omnes Tribuni Plebis. Livius lib. 4. c. 43. 44. Anno U. C. 345. creati iterum Consules. Non alias ægrius plebs tulit tribunicia sibi comitia non commissa. Eum dolorem quæstoriis comitiis simul ostendit, & ulta est, tunc primum plebejis quæstoribus creatis. Livius c. l. c. 54. Pro ingenti victoria id fuit plebi, quæsturamque eam non honoris ipsius fine aestimabant: sed patescetus ad consulatum

B

ac

ac triumphos locus hominibus videbatur. Patres contra non pro communicatis sed pro amissis honoribus fremere: negare, si ea ita sint, liberos tollendos esse: qui pulsū majorum loco, cernentesque alios in possessione dignitatis sue, Salii, Flaminesque nusquam alio quam ad sacrificandum pro populo, sine imperiis ac potestatibus relinquuntur. Irritatis utriusque partis animis patribus ad Consulum comitia tendentibus, quæ nondum promiscua erant, tribunis contra tribunos militum dicentibus, & tandem aliquando impariendos plebi honores, bellum à Volscis & Aeqvis renovatum vires tribunicæ actioni adjecit. Nequicquam enim tentati, ut tum denique desisterent impediendo bello, postquam non cessere, nec publicæ tempestati, nec sua invidiae, pervincunt, ut Senatus consultum fiat de tribunis militum creandis; certo tamen pacto, ne cuius ratio haberetur quicco anno tribunus plebis esset: neve quis reficeretur in annum tribunus plebis. Sicut vero plebis victoria fuit in eo, ut qua malling, comitia haberent, ita eventu comitiorum Patres vicere. Namque tribuni militum consulari potestate contra spem omnium tres Patricii creati sunt. Artem adhibitam ferunt à Patriciis, quod turbam indignorum candidatorum intermischendo dignis, tædio sordium in quibusdam insigniūm populū à plebejis avertissent. Livius e. l. c. 55.

56. Anno inseguenti tribuni militum mentione nulla comitiorum consularium habita, (credo ob iram dictatoris creati) tribunorum militum comitia edixerunt. Tum vero gravior cura Patribus incessit: quippe cum prodi causam ab suis cernerent. Itaque sicut priore anno per indignissimos ex plebis candidatos omnium etiam dignorum tædium fecerant; sic tum primoribus Patrum splendore gratiaque ad petendum præparatis, omnia loca obtinuere, ne cui plebejo aditus esset. Livius e. l. c. 57. Inter iras plebis in Patres obrem

rem male gestam à tribunis militum Sergio & Virginio apud Vegas, qvum tribuni plebis nunc illud tempus esse dicerent stabiliendæ libertatis, & ab Sergiis Virginisque ad plebejos viros fortes ac strenuos transferendi summi honoris: non tamen ultra processum, quam ut unus ex plebe usurpandi juris causa, P. Licinius Calvus tribunus militum consulari potestate crearetur, cœteri Patricii creati A. U. C. 354. Et quia P. Licinius ut ceperat, haud tumultuose magistratum majore, gaudio plebis, quam indignatione Patrum, ita etiam gessit, dulcedo invasit proximis comitiis tribunorum militum, plebejos creandi. Unus M. Veturius ex patriciis candidatis locum tenuit, plebejos alios tribunos militum consulari potestate omnes ferè centuriæ dixere A. U. C. 354. Livius lib. 5. c. 12. & 13. Jam sequentis anni comitia tribunorum militum aderant, quorum prope major Patribus quam belli cura erat, quippe non communicatum modo cum plebe, sed probè amissum cernentibus summum Imperium. Itaque clarissimi viris ex compagno præparatis ad petendum, quos prætereundi verecundiam crederent fore; nihilominus ipsi, perinde ac si omnes candidati essent, cuncta experientes, non homines modo, sed Deos etiam excipiebant; in religionem vertentes comitia biennio habita: priore anno intollerandam hiemem, prodigiisque divinis similem coortam: proximo non prodigia, sed jam eventus, pestilentiam agris urbique illatam, haud dubia ira DEum, quos pestis ejus arcende causa placandos esse, in libris Fatalibus inventum sit. Comitiis, auspicio que fierent, indignum Diis visum honores vulgari, discriminaque genus confundi. Præterquam majestate potentium, religione etiam attoniti homines, patricios omnes, partem magnam, honoratissimum quemque tribunos militum consulari potestate creavere. Livius c. 6. c. 14. Sequentis anni tri-

buni militum consulari potestate Patricii sub obtentu quod  
 vitio creati, abdicari se magistratu coacti sunt, factio Senatus-  
 consulto, Interreges tres creati. Nunquam desitum interim  
 turbari comitia interpellantibus tribunis, donec convenisset  
 prius, ut major pars tribunorum militum ex plebe crearetur. c. 17.  
 Sed, quia Tribunorum plebis actiones de migrando Vejos non-  
 dum invenerant finem, & plebs continuare latoribus legis  
 tribunatum, & Patres reficere intercessores legis anni sunt  
 sunt. Plus tamen suis comitiis plebs valuit. Quem dolorem  
 ulti Patres sunt, Senatusconsulto factio: ut consules in-  
 visus plebi magistratus crearentur. c. 29. Excepere hos mo-  
 tus bellum contra Aequos, Volscos, & Praenestinos prospere ge-  
 stum, & infelicissimum M. Manlii, qui Capitolium à Gallis de-  
 fenderat, qvum obstrictos ære alieno liberaret, nexos exsol-  
 veret, capitale judicium. Impositæ tamen tunc Patribus  
 conditiones, ne quis quoad bellatum esset, tributum daret, aut  
 jus de pecunia credita diceret. Livius lib. 6. c. 1. usq. 34. A. U.  
 C. 377. C. Licinius, & L. Sextius promulgavere leges, omnes  
 adversus opes patriciorum, & pro commodis plebis: unam  
 de ære alieno, ut deducendo eo de capite quod usq; per numeratum  
 esset, id quod supere esset, triennio aquis portionibus persolveretur.  
 Alteram de modo agrorum, ne quis plus quingenta jugera  
 agri possideret: tertiam ne tribunorum militum comitia fierent,  
 consulumque utique alter ex plebe crearetur. Novam quoque  
 rogationem promulgarunt: ut pro Duumviris sacris faciundis  
 Decemviri creentur, ita, ut pars ex plebe, pars ex patribus,  
 fiat. Primo intercessione collegarum in leges has pugna-  
 tum, deinde ablegatione juvenitis ad Veliternum bellum:  
 postremo dictorio fulmine in Licinum intentato. Livius  
 lib. 6. c. 35. 36. 37. 38. 39. Refecti iidem tribuni, Sextius, & Li-  
 cinius de decemviris sacrorum ex parte de plebe creandis le-  
 gem

gem A U. C. 386. pertulere, creati quinque patrum, quinq;  
 plebis: graduque eo jam via facta ad consulatum videbatur.  
 Hac victoria contenta plebs cessit patribus, ut consulum  
 mentione omissa tribuni militum crearentur. *cap. 42.* Vix  
 dum perfusum Dictatorem M. Furium bello, cujus causa,  
 creatus, Gallico, atrocior domi seditione excepit, & per ingen-  
 tia certamina dictator senatusque vietus, ut rogationes tribu-  
 niciæ acciperentur; & comitia consulum adversa nobilitate  
 habita, quibus L. Sextius de plebe primus Cos. factus. Et  
 ne is quidem finis certaminum fuit, quia patricii se auctores  
 futuros negabant, prope secessionem plebis res, terribilesq;  
 alias minas civilium certaminum venit: cum tamen per di-  
 ciatorem conditionibus sedatae discordiae sunt, concessumq;  
 ab nobilitate plebi de consule plebejo: à plebe nobilitati de  
 prætore uno, qui jus in urbe diceret, ex Patribus creando.  
 Ita ab diutinâ irâ tandem in concordiam redactis ordinibus,  
 qvum dignam eam rem senatus censeret esse, meritoque id, si  
 quando unquam alias DEum immortalium causa libenter  
 facturos, utludi maximi fierent, & dies unus ad triduum ad-  
 jicetur, recusantibus id munus ædilibus plebis, conclama-  
 tum à patriciis est juvenibus, s<sup>e</sup> id honoris DEum immortalium  
 causa libenter acturos, ut adiles fierent. Qvibus qvum ab uni-  
 versis gratiaæ actæ essent, factum Senatusconsultum, ut duos  
 viros adiles ex Patribus dictator populum rogaret. Patres  
 auctores omnibus ejus anni comitiis fierent. *Livius lib. 6. c.*  
*42.* Annus U. C. 387. fuit insignis novi hominis consulatu,  
 insignis novis duobus magistratibus prætura, & curuli ædi-  
 litate. Hos sibi patricii quæsivere honores pro concessio-  
 ne plebi altero consulatu, qvum de industria omnia, ne quid  
 per plebejum consulem ageretur, proferrentur. Silentium  
 omnium rerum ac justitia simile otium fuit: nisi quod

non patientibus tacitum tribunis, quod pro consule uno plebejo tres patricios magistratus curulibus sellis prætextatos tanquam Consules sedentes nobilitas sibi sumpsisset, prætorum quidem etiam jura reddentem, & collegam consulibus, atque iisdem auspiciis creatum, verecundia inde imposita est senatui, ex patribus jubendi adiles curules creari. Primo ut alternis annis ex plebe fierent, convenerat; postea promiscuum fuit, Livius l. 7. c. 1. confer. c. 16. 17. 18. 21. 27. lib. 8. c. 12. 15. 23. 28. lib. 8 c. 6. 9. 23. 24. Tacitus lib. 3. Annal. n. 27.

#### § IV.

Paulò hæc prolixius transcribenda, & adducenda fuere, ut lucem dicendis affunderemus. Ex illis satis superque optimis constare, Patres omnia tentasse, plebe ut essent in regimine superiores; plebem ex adverso Patrum ambitiosum imperium maximo nonnunquam cum Reip. discrimine repressisse. Inter varia, quibus plebi impositum, non minimi fuit momenti, leges perspicuas, & planas de negotiis civium frequentissimis eliminare, atque in eam locum incertas, subtiles, captiosas, & ferè nihil significantes formulas, sub specie justi, & decori effingere, & ne in subditorum notitiam perveniant, occultare. Quin enim his artibus lites, & odia in civitate serantur, patrimonia civium imminuantur, & consilia communia dividantur, ac turbentur, optimatibus autem, quibus concessum, leges corrigere, supplere, explicare, & formulas agendi dictare, spes, occasio, & opes crescant, quaerendi & stabiliendi imperium, animo quod tenent, nemo forte ambiget. Atqui hæc usu venisse apud Romanos, nos docet Pomponius l. 2. §. 6. & 7. n. de Orig. Jur. Ex legibus duodecim Tabularum actiones composite sunt, quibus inter se homines disceptarent; quas actiones, ne populus prout vellet, institueret, ceritas solennesq; esse voluerunt, & appellatur hec pars juris, legis actio-

23

actiones. Omnia tamen harum & interpretandi scientia, & actiones apud Collegium Pontificum erant, ex quibus constituebatur. quis quoquo anno praefesset privatis. Postea cum Appius Claudius proposuisset & ad formam redigisset has actiones, Cn. Flavivs, scriba ejus, libertini filius, surreptum librum populo tradidit. vid. Liv. l. 9. c. 46. Augescente civitate, qui preerant, quedam agendi genera composuerunt. Nec post multum temporis spatium S. Elias actiones composuit, & librum populo dedit, qui appellatur Ius Adelianum. Obsecro Vos: inquit Canulejus tribunus plebis apud Livium l. 4. c. 3. Sinon ad fastos, non ad commentarios Pontificum admittimur. conf. ibi Doujatius in not. Veteres illi, inquit, Cicero lib. 1 de Orat. qui huic scientie praeferunt, obtinende, atque augende potentie sua causa per vulgari artem suam noluerunt vid. l. 2. § 35. π. de Orig. Jur. & pro Roscio Comedo: Sunt formulae de omnibus rebus constituta, ne quis aut in genere in iure, aut in ratione actionis errare posset. Expressa sunt enim ex uniuscujusque damno, dolore, incommmodo, calamitate, injuria publica & a pretore formula, ad quas privata lis accommodatur. vid. ibi Hotom. in not. Qvām insidiose formulis illis misera plebs vexata fuerit, inter alia, qua silentio præterimus vid. Hotom. ad Inst. tit. de Except. §. 1. verb. jure civili te obligatum, exinde colligere licet, quod causa caderet, qui non formulam accuratissime servasset. Ita Ius Civile habemus constitutum, ut causā cadatis, qui non quemadmodum oportet, egerit. Cicero lib. de Invent. II. & quod illud divulgationis formula rum munus adeo gratum fuerit populo, ut Flavivs, Tribunus plebis fieret, & Senator, & Adilis Curulis: si fides habenda l. 2. §. 7. ff. de Orig. Jur. vid. Valer. Maxim. lib. 2. c. 1. & Gell. lib. 6. c. 9. Cicero pro Murena c. 11. & epist. I lib. 6. ad Atticum. Van der Muelen ad tit. de Orig. Jur. c. 1. D. Thomas, de Nev. Jurisprud. Rom.

§. V.

Neque formularum carmen actionibus tantum in foro instituendis fuit compositum; verum nullum negotium in civitate Romanâ sine illo, & Jurisperitorum consilio expediti sivevit, ut inde Cicero lib. 1. de Orat. Item satyrice depingat, quod ipse per se nihil, nisi Leguleius quidam sit, cantus & acutus prece actionum, cantor formularum, aueps syllabarum. Id quod in tantam verterat convetudinem, ut vel laniones bovem vel caprum emturi, libellos stipulationum à JCTis conscriptarum usurparent, vel in marsupio portarent, & adolescentes illos memoriæ mandarent. Cicero lib. 1. de Orat. Nec quisquam est eorum, qui, si jam sit addiscendum sibi aliquid, non Teucrum Pacuvii malit, quam Manilianas venalium vendendorum leges ediscere. Eos, inquit, Varro de re rusticâ lib. 2. cum emimus domitos stipulamus sic: Illoſce boves sanos esse, noxisque solutos prestari, spondes ne? Post addit: Paulo verbosius hac, qui Manilius actiones sequuntur Lanii, qui ad cultrum bovem emunt, at qui ad altaria, hostia sanitatem non solent stipulari. Et alio loco: quod capras sanas sanus nemo dixerit, nunquam enim sine febre sunt. Itaque stipulamus paucis exceptis verbis. At Manilius scriptum reliquit sic: Illasce capras hodie recte esse, & libere posse, habere que posse licere, hac spondes ne? & alibi: equina emtio similis tere a boum & asinorum, quod eisdem verbis in emtione dominum mutant, ut in Manilius actionibus sunt perscripta. vid. Hotomanni Anti Tribon. c. 8. unde Cicero rogat. I. de Leg. Quo me vocas? aut quid turbaris, ut stipulationum, & judiciorum formulas componam, quod peculiari locutione cavere dicebant. Plautus Epidico Aet. 2. Sc. 1. Hic poterit cavere recte, jura, qui & leges tenet. Cicero familiariter scribens Trebatio Jcto, exercitum adversus Britannos fecuto, lib. 7. Epist. famul. 6. Tu, inquit, qui ceteris cavere didicisti in Britannâ ne  
ab

17

ab Essedariis capiare. Et Epist. 10. In re militari multo es cautior quam in advocationibus, & Epist. 1. lib. 3. L. Valerium Jctum valde tibi commando: sed ita etiam, si non est Jureconsultus. Melius enim ei cavere volo, quam ipse alius solet. Ovidius lib. 1. de arte amandi v. 83. de Jctis amore captis:

Illo sape loco capitur Consultus amore;

Quique aliis cavit, non cavit ipse sibi.

Inde Cicero lib. 1. de Oratore verè Jctum describit: quod sit ille, qui legum & consuetudinis ejus, quā privati uterentur, & ad respondendum, & ad agendum, & ad cavendum, peritus esset. Et lib. 1. de Officiis. n. 19. Cavere in jure, consilio juvare, atq. hoc scientia genere prodeesse quam plurimis, vehementer & ad opes augendas pertinet, & ad gratiam.

### S. VI.

Ut igitur Civium Romanorum, in primis plebis, salus, vita, libertas bona fortunæ, & domicilia à voce Optimatum & Jctorum penderent, denegata fuit pacto nudo obligatio civilis. Imo admodum probabile est, veteres apud Romanos solam stipulationem contractum fuisse, reliquias promissiones omnes nudorum pactorum nomen & effectum habuisse. Colligere hoc ex parte licet ex LL. duodecim Tab. quom nexum faciet, mancipiumque, uti lingua nuncupasset, ita, ius esto, si inicias ierit duplione damnator. vid. Gravina in Orig. Jur. Civil. lib. 2. §. 44. Et quamvis successu temporis quædam negotia pedentim, vel propter præstationem subsecutam, vel propter eorum frequentiam, & necessitatem ad promovenda commercia, & quotidianam utilitatem civium, vel propter adhærentiam Contractuum, vel propter singularem rationem primævæ intentioni omnino contrarianti exempta fuerint; D. Thomasius Jurispr. divin. l. 2: c. 11. § 61. &

C

62.

62. *vetus tamen stipulationum usus tam altas radices egerat,*  
*ut vix quipiam legitime conventum , & postea putarint Ro-*  
*mani , ni eadem subjiceretur , sive mutuum , sive venditio ,*  
*sive alias contractus celebraretur . Utinam inquit Seneca lib. 3. de*  
*benefic. 15. nulla stipulatio emptorem venditori obligaret ! nec pacta*  
*conventaque impreſſis signis custodirentur , fides potius illa servaret . Et*  
*equum colens animus ! Cornelius Nepos in vita Attici c. 9. tan-*  
*quam à generoso animo profectum meminit , quod , cum*  
*Fulvia , Uxor Antonii , fundum secundâ fortunâ emisset in di-*  
*em , neque post calamitatem versuram facere potuisse , sineque illâ*  
*stipulatione ei crediderit . Huc pertinet illud Pomponii l. 5.*  
*pr. π. de Verb. Oblig. Stipulationes conventionales sunt , que ex*  
*conventione rorum sunt , quarum totidem genera sunt , quot (pe-*  
*nec dixerim ) rerum contrahendarum : nam & ob ipsam verborum*  
*obligationem sunt , & pendunt ex negotio contracto . Paulus lib.*  
*5. sent. c. 7. Obligationum firmandarum gratia stipulationes in-*  
*ductae sunt , & appellatae , quod per eas firmitas obligationum con-*  
*stringitur conf. l. 71. π. pro Socio l. 88. de Solut l. 6. §. 1. π. de No-*  
*vat. l. 30. π. de Reb. Cred. l. 27. C. de Paet. Huldericus ab Eyben*  
*disp. 5 ad Inst. l. 3. t. 16. 17. 18. 19. obs. 1. & 2.*

### §. VII.

Scrupulum antea dictis injicit Gödden *de contrab. &*  
*committ. stipul. c. 2. concl. 2.* qui Romulum , primum apud Ro-  
 manos Legislatorem sanxisse contendit , ut si Romani ver-  
 bis contrahere vellent , id non facerent quibuslibet , sed so-  
 lenni interrogationis ac responsionis conceptione , eamque  
 legem postea in XII. Tabulas à Decemviris cum cœteris Ro-  
 muli legibus esse relatam - Argumenta in rem affert sequen-  
 tia (i.) quod Cicero lib. 3. de Offic. meminerit Lege XII.  
 Tabul.